
  

  

  

BOLETIM  uNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO XXXI - Nº 030 21/02/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE lI: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... iii PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/PP ....ii PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DLN/DP..... ii PÁG. 005 

PARTE 4d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DCHEFE DO SSE..........ie PÃG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT DE CARTOGRAFIA... PÃG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCP ...... PÃG.007 

  

  

ed 

(ra et ot) / tb ; 

Maria José Campos de Maccdo Maria Ames Lima de Andrade 
Chefe do Servde Comunicações Administrativas Dirciora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 030 21/02/2001 | SEÇÃO IL. PÁG, 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 28.792 de 29 de janciro de2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 c 8.270, artigo 12, inciso 1, de 17/12/91, c os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 c 84.106 de 22.10.79 e 0 que consta do Processo nº 23069. 077002/2001-97, 
resolve: 

Designar HAMILTON RAMOS CARDOSO , Técnico em Radiologia - A-lll, Matricula 
SIAPE nº 306803, lotado no HUAP, para operar com Raio X e conceder-lhc a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é 
designado. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH A 

Portaria nº 28.797 de 31 de janciro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.005947/00-37, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 c 217, inciso 1, alinea “c” da 
Let nº 8.112/90, a ZUELZER NASCIMENTO LINS, mediante documentação comprobatória apresentada, 
na qualidade de companheiro da ex-servidora DENISE MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA, matricula 
SIAPE nº 307314, aposentada, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecida em 01/12/2000, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº 28832 de 14 de FEVEREIRO de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000794/2001 - 
10, 

RESOLVE dispensar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 26654 de 07/01/99, que designou, 
Margareth de Abreu Gonçalves, Matriculas UFF nº 5243-6 E SIAPE nº 305883-1, para a função de 
Gerente de Produção de Atividades Artístico-Plásticas do Departamento de Difusão Cultural. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BHHA A 

Portaria nº28833 de 14 de FEVEREIRO de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo cm vista o Decreto nº 228 de 1! de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.000794/2001- 
IO, 

RESOLVE designar Maria Cristina Volpi Nacif, Programador Cultural, código 061074, 
Matrículas UFF nº 8924-5 c SIAPE nº 308991-5, para excrecr a função gratificada de Gerente de Produção 
de Atividades Artístico-Plásticas do Departamento de Difusão Cultural - código FG-5. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHAH



  ii BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 030 21/02/2001 SEÇÃO IE- PAG. 03 
  

Portaria nº 28834 de 14 dc FEVEREIRO de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199i eo que consta do Processo nº 23069-000635/2001- IS, 

RESOLVE designar Vera Regina Ayrosa de Magalhães, Professor Adjunto, código 60001, Matrículas UFF nº 2638-5 e SIAPE nº 0303607-2, para exercer a função gratificada de Assistente do 
Departamento de Serviços Gerais - código FG-4. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH A 

Portaria nº 28835 de 14 de FEVEREIRO de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069.000676/2001- OL, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 30/0 1/01, os cfcitos da Portaria nº 26527 de 16/12/98, que designou, Valter Tavares Fintelman, Matrículas UFF nº 5147-5 c SIAPE nº 305794-1, para a função de Chefe da Subcoordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UH 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 0d 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.077656/00-50 
Interessado(a) : MARLUCE GUIMARÃES 
Assunto : Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 23/01/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069.077656/00-50, concedo a MARLUCE GUIMARÃES, 
pertencente à categoria de Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 1090175-t, lotada no Hospital 
Universitário Antônio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.02.2001, pelo 
prazo de 03(três)anos, termos do Art. 9 da leinº 8.1 12/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HMA 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 05 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.042458/00-20 
Interessado(a) IRVING FOSTER BROWN 
Assunto : Licença sem Remuncração p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 08/02/01] 

Em face do que consta do Processo nº 23069.042458/00-20, concedo a IRVING FOSTER BROWN, 
pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0310973-8, lotado no 
Departamento dc Geoquímica, Licença sem Remuneração para Tratar de interesses Particulares, a partir de 
01.01.2001, pelo prazo de 02(dois)anos, no termos do Art. 37 do Decreto nº 94 664 de 23/07/87. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

FERA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 030 21/02/2001 | SEÇÃO II- PÁG. 04 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 06 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.011018/00-1| 
Interessado(a) JOSE FLAVIO MENDONÇA MONTEIRO PESSOA 
Assunto : Suspensão da Licença p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 08/02/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 011018/00-1 |, fica suspensa a partir de 31.01.2001, a 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor JOSE FLAVIO MENDONÇA MONTEIRO 
PESSOA, Professor Assistente 02, matrícula SIAPE nº 310466-3, lotado no Departamento de Arquitetura. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

FMA A 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 07 

Setor : DP/Scrviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.040172/01-16 
Interessado(a) : RICARDO BICHMACHER 
Assunto : Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 08/02/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069.040172/01-1 6, concedo a RICARDO BICIHIMACHER, 
pertencente à categoria funcional de Técnico em Eletrônica, matrícula SIAPE nº 30793 8-3, lotado no Instituto 
de Quimica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.02.2001, pelo prazo de 
O3(três)anos, termos do Art. 91 da lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9,527 de 10.12 97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUM 

Parte 2; 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DDV/DP RDD nº 08/2001 

DATA: 

PROCESSO Nº 23069.005937/00-83 
INTERESSADO: CLAUDIA DE ALMEIDA DUTRA 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA 

DECISÃO: 

Em facc do que consta do processo nº 23069.005937/00-83, INDEFIRO o pedido de 
conversão cm pecúnia de licença prêmio por assiduidade do ex-servidor ADILSON CASTRO DA SILVA, 
uma vcz que o mesmo cra aposentado, não fazendo jus a conversão em pecúnia. 

MÔNICA RETONDARO F. VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DP 

HUNHE



TT 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 030 21/02/2001 SEÇÃO IL- PÁG 05 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 009/2001 Em, 13 de feverciro de 2001. 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.005517/2000-98 

INTERESSADO: LYLIAN CARNEIRO OBERLAENDER 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a exccução 
dos incisos 1 a II, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do 
EXP.063850/96-36, a LYLIAN CARNEIRO OBERLAENDER Assistente em Administração mat. Siape 0222099-6, lotada no DDC, que passa a ser: 

- de 01.10.79 a 30.09. 84; (já usufruiu ): 
- de 01 10.84 à 30.09.89: c 
- de 01.10.89 à 30.09.94. 

Acrescentamos que a interessada não faz jus a mais nenhum periodo de ltcença-prêmio por 
assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Directora da DLN 

  

HUM 
Part 4: 

DTSNº 01/2001! -SSE - 07/02/200] 

A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes: João Baptista Bastos (Presidente ), professor Adjunto 04, 
matrícula da UFF nº 6304740-2, Dayse Mary D'Alessandro Cunha, professora Adjunto 4, matricula da UFF 
nº 0310507-4, e Sônia Maria Leite Nikitiuk, professora Adjunto 4, matrícula da UFF nº 0304109-2, para 
comporem comissão de avaliação docente para progressão do(a) professor(a) Annita Alvarez Parada , 
matricula da UFF nº 0305906-4, do nivel 03 para o nível 04 da classe de professor Adjunto. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDITIA IONE DOS SANTOS FRIGOITO 

Chefe do SSE 

FUMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX1- Nº 030 21/02/2001] | SEÇÃO H-PÃG. 06 
  

DESNº 02/2001 -SSE - 07/02/2001 

À Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 

|-Designar os docentes: Nícia Mafalda Teixcira Ferreira ( Presidente ), professora Adjunto 
01, matrícula da UFF nº 0302528-3, João Baptista Bastos, professor Adjunto 04, matrícula da UFF nº 
6304740-2, e José Luiz Cordeiro Antunes, professor Assistente 4, matricula da UFF nº 0311280-1, para 
comporem comissão de avaliação docente para progressão do(a) professor(a) Sueli Camargo Ferreira 
matricula da UFF nº 1099985-9, do nível 03 para o nivel 04 da classe de professor Assistente. 

2-Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

EDITE TONE DOS SANTOS FRIGOTTO 
Chefe do SSE 

HHHHH 

DTSNº 03/2001 -SSE - 07/02/2001 

À Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 

I-Designar os docentes: Norma Villa Eboli ( Presidente ), professora Adjunto 1, matrícula da 
UFF nº0311621-1, Nícia Mafalda Teixeira Ferreira, professora Adjunto 01, matricula da UFF nº 03025283, 
c Eunice Schilling Trein, professora Adjunto 03, matricula da UFF nº 031 1734-0, para comporem comissão 
de avaliação docente para progressão do(a) professor(a) Marcos Pinheiro Barreto , matricula da UFF nº 
00103679-3, do nível 01 para o nível 02 da classe de professor Assistente. 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDITH IONE DOS SANTOS FRIGOTTO 
Chefe do SSE 
HAHAH 

DTSNº 04/2001] -SSE - 07/02/2001 

A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 

I-Designar os docentes: Eunice Schilling Trein( Presidente ) professora Adjunto 03, matrícula 
da UFF nº 0311734-0, João Baptista Bastos, professor Adjunto 04, matrícula da UFF nº 6304740-2 e José 
Luiz Cordeiro Antunes, professor Assistente 4, matricula da UFF nº 031 1280-1, para comporem comissão de 
avaliação docente para progressão do(a) professor(a) Lia Vargas Tiriba, matricula da UFF nº 031073 |-0, do 
nível 01 para o nivel 02 da classe de professor Adjunto. 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDITH TONE DOS SANTOS FRIGOTTO 

Chefe do SSE 

HENHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL EH LUMINENSI: 
ANO XXXI - Nº 030 214022001 SEÇÃO H-PÃG. 07 
  

DTSNº 05/2001 -SSE - 07/02/200] 

A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação c Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

I-Designar os docentes: Maria Antonieta Pirronc Tavares( Presidente ), Professora Assistente 04, matrícula da UFF nº 0311442-1, Eliane Moreira da Costa, professora Adjunto 04, matricula da UFF nº 0303506-8 ce Olga Azevedo Marques de Oliveira, professora Adjunto |, matrícula da UFF nº 031 1099-0, para comporem comissão de avaliação da prorrogação de afastamento para cursar Doutorado da professora Maria Cecília de Castelo Branco Fantinato, professora Assistente II, matricula da UFF nº 2145424-7. 

2-Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

EDITH JONE DOS SANTOS FRIGOTTO 
Chefe do SSE 
UAI 

DTS GCG Nº 08/2001 GCG, de 02 de feverciro de 200] 

EMENTA; Designar Comissão de Scleçãode Professor Substituto, 
para a disciplina de Interpretação de Imagens. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

Designar Comissão de Seleção de Professor Substituto, através de Prova Aula, Entrevista € Análise Curricular, para a disciplina INTERPRETAÇÃO DE IMAGENS do Departamento de Cartografia da 
UFF, composta pelos professorgs titulares, Edson Benigno da Motta Barros (Presidente), Cristiane Nunes Francisco, e Ladjanc Marques Guimarães, c pelos professores suplentes JefTerson da Silveira Martins Gilberto Pessanha Ribeiro . 

Esta Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua assinatura, 

Prof. JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS 

Chefe do Dep. de Cartografia 

HUNUA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCP — Nº 01/2001, 17/01/2001 

EMENTA:: Banca de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Ciência Política, no uso de suas atribuições, resolve: 

|) Designar os professores Ari de Abreu Silva, Eurico de Lima Figuciredo, Gisalio Cerqueira Filho c Renato de Andrade Lessa (Suplente), para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca de 
Monitoria da disciplina Política | (GCP 04001), cujo exame realizar-se-á às 10:00 horas do dia 17/01/2001. 

2) Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

EURICO DE LIMA FIGUEIREDO 
Chefe do GCP 
HUM


